conjunto, reduzem a atratividade e a liquidez do bem, tornando necessária a 

aplicação de correções negativas para que o laudo reflita com fidelidade a 

condição física, urbanística, ambiental e registral constatada. 

10 CONSIDERAÇÕES FINAIS 

O valor de mercado aferido para o imóvel em questão é de R$32.800,00 

(trinta e dois mil e oitocentos reais). 

O presente laudo de avaliação foi realizado através de critérios técnicos 

estabelecidos na análise do mercado imobiliário local onde o imóvel se encontra, para 

a livre compra e venda. 

Matinhos, 5 de março de 2026.